



**Assemblée des Communautés de France  
AdCF**

22 rue JOUBERT  
75009 PARIS

Siret : 38906263900056  
APE : 9499Z

**COMPTES ANNUELS - 2021**

**Période du 01/01/2021 au 31/12/2021**

***DMP ILE DE FRANCE***

Société d'Expertise Comptable inscrite au tableau de l'Ordre de Paris

Siret : 85260250700026 / APE: 6920Z

44 Boulevard Armand Leprince

78700 Conflans-Sainte-Honorine

Tél: 01 39 72 67 06 / Web: [dmp-idf.com](http://dmp-idf.com)

# COMPTES ANNUELS - 2021

Période du 01/01/2021 au 31/12/2021

Comptes annuels



## Rapport de présentation des comptes annuels

### COMPTE RENDU DES TRAVAUX DU PROFESSIONNEL DE L'EXPERTISE COMPTABLE

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Président et qui a fait l'objet de notre lettre de mission en date du 03/03/2010, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association Assemblée des Communautés de FranceAdCF relatifs à l'exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu ; ils se caractérisent par les données suivantes :

	Montants en euros
Total bilan	3 482 196
Total des ressources	4 263 484
<b>Résultat net comptable (Déficit)</b>	<b>-30 209</b>

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à Conflans-Sainte-Honorine

Le 13/06/2022



Thierry NOEL  
Expert comptable

## Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2021	Net au 31/12/2020
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	179 469	104 713	74 755	115 213
Immobilisations corporelles	371 501	341 280	30 221	55 870
Immobilisations financières	91 063		91 063	76 163
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>642 033</b>	<b>445 993</b>	<b>196 040</b>	<b>247 246</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours (autres que marchandises)				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Usagers et comptes rattachés	644 837	73 419	571 418	1 876 151
Autres	301 764		301 764	181 956
Valeurs mobilières de placement	1 680 681	1 083	1 679 597	2 117 102
Disponibilités (autres que caisse)	675 466		675 466	770 144
Caisse				
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>3 302 747</b>	<b>74 502</b>	<b>3 228 245</b>	<b>4 945 353</b>
<b>REGULARISATION</b>				
Charges constatées d'avance	57 911		57 911	209 310
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Autres comptes de régularisation				
<b>TOTAL REGULARISATION</b>	<b>57 911</b>		<b>57 911</b>	<b>209 310</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>4 002 691</b>	<b>520 495</b>	<b>3 482 196</b>	<b>5 401 908</b>
Legs nets à réaliser :				
acceptés par les organes statutairements compétents				
autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre :				

## Bilan passif

	au 31/12/2021	au 31/12/2020
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>		
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>-30 209</b>	<b>104 671</b>
Report à nouveau	2 511 983	2 407 312
<b>SOUS-TOTAL : SITUATION NETTE</b>	<b>2 481 774</b>	<b>2 511 983</b>
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>2 481 774</b>	<b>2 511 983</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>66 017</b>	<b>95 600</b>
<b>FONDS DEDIES</b>		
<b>DETTES</b>		
Emprunts et dettes assimilées	649	91 816
Avances et commandes reçues sur commandes en cours		
Fournisseurs et comptes rattachés	271 475	463 833
Autres	621 470	451 406
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>893 593</b>	<b>1 007 055</b>
<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>40 811</b>	<b>1 787 270</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3 482 196</b>	<b>5 401 908</b>
(1) Dont à plus d'un an (a)		
Dont à moins d'un an (a)	934 405	
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque	649	
(3) Dont emprunts participatifs		
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

## Compte de résultat

	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	3 640 444	3 598 735
<b>Ventes de biens et de services</b>	<b>623 039</b>	<b>253 461</b>
Ventes de biens		
Ventes de prestations services	623 039	253 461
<b>Produits de tiers financeurs</b>	<b>302 226</b>	<b>210 394</b>
Concours publics et subventions d'exploitation	264 819	170 000
Vts des fondateurs ou conso. de la dot. consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Contributions financières	37 407	40 394
Repr. / amort., dépréc., prov. et transferts de charges	104 165	5 362
Utilisation des fonds dédiés		
Autres produits	42	1
<b>Total I</b>	<b>4 669 916</b>	<b>4 067 952</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variations de stock		
Autres achats et charges externes	1 933 786	1 331 289
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	388 714	445 300
Salaires et traitements	1 563 625	1 412 912
Charges sociales	639 067	599 934
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	165 257	150 882
Dotations aux provisions		9 465
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	27 362	22 145
<b>Total II</b>	<b>4 717 811</b>	<b>3 971 927</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>-47 895</b>	<b>96 024</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immob.		
Autres intérêts et produits assimilés	18 307	9 714
Repr./ provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets / cessions de valeurs mob. de placement		
<b>Total III</b>	<b>18 307</b>	<b>9 714</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amort., aux dépréciations et provisions	1 083	
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Chges nettes / cessions de valeurs mob. de placement		
<b>Total IV</b>	<b>1 083</b>	
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)</b>	<b>17 224</b>	<b>9 714</b>
<b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)</b>	<b>-30 672</b>	<b>105 738</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion	702	
Sur opérations en capital		
Reprises provisions, dép., et transferts de charge		
<b>Total V</b>	<b>702</b>	

## Compte de résultat

	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dot. amortissements, aux dépréciations et provisions		
<b>Total VI</b>		
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>	<b>702</b>	
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	239	1 067
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>4 688 925</b>	<b>4 077 666</b>
<b>Total des charges ((II + IV + VI + VII + VIII))</b>	<b>4 719 134</b>	<b>3 972 994</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-30 209</b>	<b>104 671</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL</b>		
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>		